<IERVSALEM>

Et inde, uisitato deuoto loco reuerenter et deuote, recedentes uenimus ciuitatem sanctam  
Ierusalem, que olim erat «domina gentium, princeps prouinciarum, ciuitas legalis et sacerdotii  
et cetera», nunc facta sub tributo, saracenicam ferocitate oppressa, <ad> Christianorum  
5 maximam confusionem et filiorum Belial gloriam et honorem. Cuius muri sunt destructi et  
templum funditus euersum, Domino predicente: *non relinquetur lapis super lapidem*; et  
Zacharia propheta canente: *habitabitur Ierusalem absque muro*, et cetera. Heu! *non est qui  
consoletur eam ex omnibus caris eius.*

Hic autem est sciendum quod ipsa ciuitas olim fuit pro maiori parte in monte Syon, qui mons  
10 licet non sit magnus tamen est fortissimus et signanter in parte australi, et supereminens ciuitati  
et circumdatus ualle Iosaphat pro magna parte, sic quod ubi expirat uallis, ibi fuerunt fossata  
amplissima et profundissima in rupibus cauata, quorum uestigia usque hodie ibidem apparent,  
et ipsius ciuitatis firmitatem et fortitudinem luculenter demonstrant. Hic autem mons se  
extendit in longum ad austrum et ad aquilonem, in cuius parte australi, ubi expirat fortitudo  
15 uallis, fuit ad tutamentum et defensionem ipsius edificata illa turris famosissima et  
imperialissima Dauid, que nunc est reedificata per Saracenos et fortalissimum Soldani, et distat  
oblique ab ecclesia in qua Sepulcrum gloriosum Domini fere || quantum est unius sagitte  
tractus. Ad cuius partem aquilonarem immediate est quedam porta per quam intrantes  
ciuitatem intrauimus et uenimus ad ecclesiam predictam, laudantes et benedicentes  
20 Dominum, qui nos ibidem suo pretioso sanguine redemit.

f. 32<sup>v</sup>

Ipsa uero ecclesia magna est et pulchra, cuius nauis spherice figure facta ex toto ad instar  
columbaris, hoc excepto: quod est sita super columnas et habet in circuitu deambulatorium.

---

6. Mt., 24, 2 || 7. Zac., 2, 4 || 7-8. Lm., 1, 2.

---

3-4. Philippus de Savona, *Descriptio Terre Sancte*, 34-35.

---

13. demonstrant] demonstrat A || 15. ad] om. N,G ~ tutamentum] tutamen N,G || 18. partem aquilonarem]  
partem ali aquilonarem A: *alterum uocabulum expungitur* ~ intrantes] intranten A: *corrigitur supra* || 19.  
laudantes] laudentes E || 21. spherice] sperice A.

## &lt;JERUSALEM&gt;

I marxant d'allà, un cop visitat el lloc amb devoció i respecte, vam arribar a la santa ciutat de Jerusalem que antany era «la senyora dels pobles, la primera de les províncies, la ciutat pietosa i del sacerdocí, etcètera»<sup>1</sup>. Ara, però, es troba sota tribut, oprimida per la ferocitat sarraïna, per a la màxima confusió dels cristians i per a la glòria i honor dels sarraïns. Els seus murs han estat destruïts i el temple ha estat completament saquejat, ja ho predeia el Senyor: «no quedarà pedra sobre pedra»<sup>2</sup> i ho cantava el profeta Zacaries: «Jerusalem serà habitada sense mur»<sup>3</sup>, etcètera. Ai! «No hi ha qui la pugui consolar entre tots els seus habitants»<sup>4</sup>. 5

Aquí també ha de saber-se que aquesta ciutat, antany, va estar situada en gran part al mont Sió. Aquest mont, tot i que no sigui gran, és fortíssim i especialment al sud, on sobrepassa la ciutat i està rodejat en gran part per la vall de Josafat, sent així que, on acaba la vall, allà hi havia fossats grandíssims i profundíssims cavats en la roca que encara es veuen allà els seus rastres i demostren esplèndidament la fermesa i fortalesa d'aquesta ciutat. Aquest mont s'estén en llarg cap al sud i cap al nord. Al sud, on s'acaba la fortalesa de la vall, va ser edificada per a la seguretat i la defensa de la ciutat aquella torre famosíssima i imperialíssima de David, que ara ha estat reedificada pels sarraïns com la fortalesa del Soldà que, obliquament, dista de l'església on hi ha el Sepulcre gloriós del Senyor gairebé tant com la distància d'un tir de fletxa. Al sud s'hi troba immediatament aquella porta per la qual vam entrar, quan entràvem a la ciutat, i vam anar a l'església esmentada lloant i beneint Déu, que allà mateix ens va redimir amb la seva preciosa sang. 10 15 20

Aquesta església és gran i bella. La seva nau té una forma del tot esfèrica, com un colomar. L'única excepció és que està situada sobre unes columnes i té un deambulatori pels passejants

---

<sup>1</sup> Philippus de Savona, *Descriptio Terre Sancte*, 34–35.

<sup>2</sup> Mt., 24, 2.

<sup>3</sup> Zac., 2, 4.

<sup>4</sup> Lm., 1, 2.

In cuius centro est quedam capella parua marmorea in qua est Sepulcrum Domini gloriosum quod habet in longitudinem tantum .IX. palmas et est coopertum in toto lapide albo  
25 marmoreo, sic quod nullibi potest tangi nec uideri nisi per tria foramina parua que sunt in  
ipsius parte australi. Exterius autem, in parte aquilonari ipsius que est contigua muro ipsius  
capelle, est quedam lampas que semper accenditur per unum calogerum siue monachum  
Cumanum, qui semper cum uno socio moratur. Et ex ipsius opposito in parte australi est  
30 quedam lampas infra capellam pefatam, que omni sabbato sancto igne desuper misso  
infalibilter accenditur ad gloriam Christi uiuentis et resurgentis in secula seculorum, amen.

Porte uero ipsius ecclesie in parte australi sunt, quarum orientior est clausa muro lapideo, ex  
quarum opposito extra est locus quadrus pulcherrimus lapide albo totaliter pauimentatus,  
circa cuius medium est locus ubi Dominus noster afflictus pro nobis requiescebat dum crux in  
monte portabatur. Ex parte orientali ipsarum portarum infra ecclesiam ipsam est mons  
35 Caluarie, ad cuius summitatem, «ubi est foramen rotundum in quo fuit crux Christi fixa»,  
sunt .XVIII. gradus et de gradu superiori usque ad ipsum foramen sunt .X. pedes, «ad quod  
uidetur de sanguine Domini per montis fissuras cucurrisse». Ex parte uero australi ipsius  
foraminis apparet manifestissime qualiter in Christi passione || erat [fixa] fissa a summitate  
equaliter usque deorsum, «ubi fuit inuentum caput Ade», ut dicitur, et iuxta illam fissuram  
40 quasi immediate est altare deuote consecratum. De pede autem predictorum graduum uersus  
orientem usque ad portam ecclesie subterraneae, per quam descenditur ad locum «ubi Helena  
Constantini mater inuenit lignum crucis», sunt .XI. passus, et de porta ipsa usque ad primum  
gradum sunt .VII. pedes et postea sunt .XXIX. gradus per quos descenditur. Ad quorum pedem  
est ecclesia gratiosa que fabricata est super quatuor columpnas marmoreas, in qua ad orientem  
45 est unus solempne altare et aliud altare quod est ad aquilonem.